CASA EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

REQUERIMENTO N° __________/2021

AUTOR: DEPUTADO RICARDO BARBOSA

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, na forma do regimento interno desta Casa

de Epitácio Pessoa, descrito no art. 112 c/c 117, e depois de vencidas todas as

formalidades regimentais, sejam encaminhadas manifestações de apelo ao

Governador do Estado e ao Secretário Executivo do Empreender, para que

sejam implementadas ações do Programa Empreender-PB, no município de

Capim-PB.

JUSTIFICATIVA

  É sabido de todos que os tempos em que estamos vivendo, não são bons.

Crise sanitária, causada pela Pandemia da Covid-19, crise ainda maior na área

da economia, gerando desemprego e aumento da pobreza em todo o País.

Nesses momentos de maior dificuldade da população, é que precisamos

do auxílio e do incentivo por parte dos gestores agentes públicos, dos nossos

Estados e Municípios.

Na Paraíba não tem sido diferente. O Governo do Estado, dentro de suas

possibilidades, tem nos trazido esperança em meio a um cenário desanimador.

São inúmeras ações sociais em benefício da população paraibana.

O Empreender Paraíba tem sido uma ferramenta fundamental ao longo

dos últimos anos no fomento e no incentivo à geração do emprego e renda.

Nessa época de crise na economia, a implementação deste importante

incentivo no Município de Capim, será vital, para o fomento da geração emprego

e renda entre os microempreendedores daquela cidade, bem como apoiar e

fortalecer a economia solidária, o microempreendedor individual, o

microempresário, o empresário de pequeno porte as cooperativas de produção

do Estado, através das mais variadas linhas de crédito, que são:  Empreender

14.651

CASA EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

Artesanato, Empreender Cultural, Empreender Juventude, Empreender

Motociclista Profissional, Empreender Mulher, Empreender Pessoa física,

Empreender Profissional Liberal, Empreender Liberal Juventudes. Pessoas

Jurídicas: Empreender Cooperativas, Empreender Cultural, Inovação

Tecnológica(ME-MPE-EPP), Empreender inovação Tecnológica(MEI-EI-

EIRELI), Empreender Pessoa Jurídica, Empreender Prefeituras.

Diante do exposto, aguardo confiante a aprovação deste justo pleito.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa

de Epitácio Pessoa”,  23 de Abril de 2021.